Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICO E

MOBILIÁRIO GERAL, VISANDO ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE

BARCARENA, ESTADO DO PARÁ.

PARECER DO CONTROLE INTERNO

Em atendimento à determinação contida no Parágrafo Único, do art. 10, da

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº. 22/2021/TCMPA, de 10 de dezembro de 2021, este

Controle Interno DECLARA, para todos os fins de direito, junto ao Tribunal de Contas

dos Municípios do Estado do Pará, que analisou integralmente os autos do Processo

Administrativo n° 157/2023 referente ao Processo  Licitatório Pregão Eletrônico

nº 9042/2023, que tem por objeto o(a) AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS,

ELETROELETRÔNICO E MOBILIÁRIO GERAL, VISANDO ATENDER AS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ., e a Minutas

de Contratos n° 446/2024, 447/2024, 448/2024, 449/2024, 451/2024, 452/2024,

453/2024, 454/2024, 455/2024, 456/2024, 457/2024, 458/2024, 459/2024, 460/2024,

461/2024, 462/2024, 463/2024, 464/2024, 465/2024, 466/2024 e 467/2024, originária

do Processo Licitatório já identificado, celebrado pela  CONTRATANTE–

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL com

as CONTRATADAS –  1) Empresa REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO

DE MINAS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 65.149.197/0002-51 - MINUTA DE

CONTRATO N° 446/2024, no valor de R$ 79.180,00 (setenta e nove mil, cento e

oitenta reais);  2) Empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS

ELETRO-ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 20.274.219/0001-96 - MINUTA

DE CONTRATO N° 447/2024, no valor de R$ 31.230,10 (trinta um mil, duzentos e

PROCESSO nº 9042/2023

Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

trinta e dez centavos);  3) Empresa ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA,

inscrita no CNPJ: 37.348.536/0001-02 - MINUTA DE CONTRATO N° 448/2024, no

valor de R$ 89.013,90 (oitenta e nove mil, treze reais e noventa centavos);  4)

Empresa CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 43.684.445/0001-

40 - MINUTA DE CONTRATO N° 449/2024, no valor de R$ 10.840,50 (dez mil,

oitocentos e quarenta reais e cinquenta centavos);  5) Empresa E. DO S.

MACEDO DA SILVA, inscrita no CNPJ: 02.525.328/0001-57 - MINUTA DE

CONTRATO N° 451/2024, no valor de R$ 307.213,40 (trezentos e sete mil,

duzentos e treze reais e quarenta centavos);  6) Empresa EXEBR INFORMATICA

LTDA, inscrita no CNPJ: 29.520.946/0001-60 - MINUTA DE CONTRATO N°

452/2024, no valor de R$ 24.015,00 (vinte quatro mil e quinze reais);   7) Empresa

IBBA INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBEDOURO LTDA, inscrita no CNPJ:

50.456.480/0001-78 - MINUTA DE CONTRATO N° 453/2024, no valor de R$

25.800,00 (vinte cinco mil e oitocentos reais);  8) Empresa J B M H

DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ:

30.632.729/0001-41 - MINUTA DE CONTRATO N° 454/2024, no valor de R$

35.640,00 (trinta cinco mil, seiscentos e quarenta reais);  9) Empresa JM GESTAO

E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 36.213.704/0001-90, -

MINUTA DE CONTRATO N° 455/2024, no valor de R$ 44.550,00 (quarenta e quatro

mil, quinhentos e cinquenta reais);  10) Empresa JSL COMERCIO DE MATERIAL

DE EXPEDIENTE LTDA, inscrita no CNPJ: 37.358.317/0001-04 - MINUTA DE

CONTRATO N° 456/2024, no valor de R$ 385.631,70 (trezentos e oitenta cinco mil,

seiscentos e trinta um reais e setenta centavos);  11) Empresa JVM

COPIADORAS E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ: 06.128.710/0001-88, -

MINUTA DE CONTRATO N° 457/2024, no valor de R$ 4.498,50 (quatro mil,

quatrocentos e noventa oito reais e cinquenta centavos);  12) Empresa JB

LICITACOES LTDA, inscrita no CNPJ: 48.489.837/0001-72 - MINUTA DE

CONTRATO N° 458/2024, no valor de R$ 226.400,00 (duzentos e vinte seis mil e

quatrocentos reais);  13) Empresa JEB COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA,

inscrita no CNPJ: 33.486.276/0001-80 - MINUTA DE CONTRATO N° 459/2024, no

Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

valor de R$ 17.861,28 (dezessete mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte

oito centavos);  14) Empresa M CAVALCANTE COMERCIO DE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 32.337.901/0001-60, - MINUTA DE

CONTRATO N° 460/2024, no valor de R$ 54.219,00 (cinquenta e quatro mil,

duzentos e dezenove reais);  15) Empresa METALURGICA SIEMSEN LIMITADA,

inscrita no CNPJ: 82.983.032/0001-19, - MINUTA DE CONTRATO N° 461/2024, no

valor de R$ 109.632,00 (cento e nove mil, seiscentos e trinta e dois reais);  16)

Empresa NORTH BRASIL COMERCIAL, inscrita no CNPJ: 49.143.045/0001-04 -

MINUTA DE CONTRATO N° 462/2024, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta

mil reais);   17) Empresa NOVA MIX LTDA, inscrita no CNPJ: 49.949.246/0001-01 -

MINUTA DE CONTRATO N° 463/2024, no valor de R$ 18.212,80 (dezoito mil,

duzentos e doze reais e oitenta centavos);  18) Empresa P G LIMA COM LTDA,

inscrita no CNPJ: 23.493.764/0001-61 - MINUTA DE CONTRATO N° 464/2024, no

valor de R$ 8.222,85 (oito mil, duzentos e vinte dois reais e oitenta cinco

centavos);  19) Empresa PAULO HENRIQUE LUCIANO COMERCIO DE MOVEIS,

inscrita no CNPJ: 35.263.905/0001-39 - MINUTA DE CONTRATO N° 465/2024, no

valor de R$ 4.957,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta sete reais);  20) Empresa

REDNOV FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ: 45.769.285/0001-68  - MINUTA

DE CONTRATO N° 466/2024, no valor de R$ 12.380,93 (doze mil, trezentos e

oitenta reais e noventa e três centavos);  21) Empresa SP DRONES E COMERCIO

SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, CNPJ: 44.660.577/0001-03, - MINUTA DE

CONTRATO N° 467/2024, no valor de R$ 8.537,76 (oito mil, quinhentos e trinta e

sete mil, e setenta e seis centavos). Para todas  o pagamento será efetuado até 30

(trinta) dias após a entrega dos objetos e o “atesto” do servidor competente na nota

fiscal. Com base nas regras insculpidas pela Lei nº 8.666/93, Lei n° 10.520/02, edital

do pregão eletrônico em epígrafe e demais instrumentos legais correlatos. Declara

ainda, que as Minutas de Contratos n° 446/2024, 447/2024, 448/2024, 449/2024,

451/2024, 452/2024, 453/2024, 454/2024, 455/2024, 456/2024, 457/2024, 458/2024,

459/2024, 460/2024, 461/2024, 462/2024, 463/2024, 464/2024, 465/2024, 466/2024

e 467/2024, encontram-se revestidas de todas formalidades legais, quanto ao

Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

cumprimento das exigências para as contratações, os atos decorrentes dos contratos

e exigências estabelecidas em lei, estando aptas a gerar despesas para a

municipalidade.

Salvo melhor juízo, este Controle Interno entende que estando satisfeitos os

procedimentos dos Contratos acima mencionados, os quais encontram-se

formalmente em ordem, com a devida observância das regras contidas nos Diplomas

Licitacionais, bem como estando justificada a legalidade do procedimento para a

AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICO E MOBILIÁRIO

GERAL, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação.

Considero, pela efetivação dos Contratos n°446/2024, 447/2024, 448/2024,

449/2024, 451/2024, 452/2024, 453/2024, 454/2024, 455/2024, 456/2024, 457/2024,

458/2024, 459/2024, 460/2024, 461/2024, 462/2024, 463/2024, 464/2024, 465/2024,

466/2024 e 467/2024 se assim convier o Interesse Público.

      Barcarena-PA, 07 de fevereiro de 2024.

Milson Paulo Moraes Altenhofen

Coordenador do Sistema de Controle Interno do Município de Barcarena

Decreto nº 0082/2021- GPMB

		2024-02-09T13:59:22-0300
	MILSON PAULO MORAES ALTENHOFEN:88996620297